



NEWSLETTER

शनिवार, 20 जनवरी 2024 | वॉल्यूम - 81

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



मांग में सुस्ती के बावजूद कपास की कीमतें स्थिर

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD : 61988
SILVER : 71510
CRUDE OIL : 6123

पंजाब में कपास उत्पादन के बारे में नवीनतम और सटीक जानकारी प्राप्त करने के लिए, हमने स्थानीय कॉटन ब्रोकर श्री जीवन शर्मा जी से चर्चा की। जीवन जी सालो से पंजाब में कॉटन ब्रोकर का काम कर रहे हैं। नार्थ में पंजाब, हरियाणा, अपर राजस्थान जिन्गर और मिल्स के लिए काम करते हैं। यह सीजन केसा रहेगा उन्होंने विस्तार से निम्न प्रकार बताया।



पंजाब में कपास उत्पादन की वर्तमान स्थिति का गहराई से अध्ययन

श्री जीवन शर्मा, कॉटन ब्रोकर (पंजाब)

"यह सीज़न मिलों के लिए परेशानी का सबब है"

नार्थ झोन के पंजाब राज्य में कपास का उत्पादन कम होने से मिल्स की हालात अच्छी नहीं है। अगर कोई मिल्स चल रही है तो वो भी 50% से 60% की उत्पादन क्षमता पर काम कर रही है। इस साल कपास की क्वालिटी में महत्वपूर्ण रहने वाली RD (आर डी) बहुत ही Low (कम) है जो 60 तो 68 तक आ रहा है। लेंथ (length) 26mm से 27.5mm, (strength) ताकत 30 से 32 जबकि Mic (माइक) 3 से 3.5 आ रहा है, जो पिछले साल की क्वालिटी से कम अच्छी है। यह सीजन में सोइंग कम हुई है इस वजह से सीजन शॉर्ट रहेगा जो फरवरी से मार्च तक ही चल सकता है। खराब सीजन की वजह से कॉटन का काम करने वाले व्यापारियों ने अपने बिज़नेस ही चेंज कर दिए। लगातार दो तीन सालो से सीजन खराब होने से किसान को उसकी उपज न मिलने से किसान भी कपास की बिजाई कम कर रहा है। आने वाले सालो में भी इसका प्रभाव दिखेगा।

आज विषम परिस्थिति में भी कॉटन उत्पादन से ज्यादा उपभोग है।

कपास (cotton) के उत्पादन में कमी होने के कई कारण हो सकते हैं, जिसमे सबसे मुख्य कारण कपास की बिजाई की जमीन जो हरसाल कपास की बिजाई करते करते जमीन के तत्वों को खो चुकी है।

अनुकूल मौसम की कमी: कपास का उत्पादन मौसम की पर्याप्तता पर निर्भर करता है। अच्छे मौसम की कमी, जैसे की अधिक बर्फबारी, अधिक बारिश, या अत्यधिक गरमी, कपास के पौधों के विकास को प्रभावित कर सकती है और उत्पादन में कमी होती है।

कीड़ा का हमला: कपास पौधों पर कीटाणु, जैसे कि बोल भृंगी, और फंगस का हमला उत्पादन में कमी कर सकता है। यह पौधों की स्वस्थता को प्रभावित करता है।

बिजाई गई बीजों की गुणवत्ता: अगर किसान बीमारियों और कीटाणुओं से मुकाबले के लिए सही तरह के बीज नहीं प्रयुक्त करता है, तो इससे उत्पादन में कमी हो सकती है।

कृषि तकनीकी की कमी: कुछ क्षेत्रों में कृषि तकनीकी की कमी हो सकती है, जिससे किसानों को सबसे अच्छे तरीके से कपास की खेती करने में मदद नहीं मिल पाती है।

वस्त्र उद्योग का विकास उपभोक्ता बढ़ाता है।

वस्त्र उद्योग का विकास: कपास का मुख्य उपयोग वस्त्र उद्योग में होता है, और वस्त्र उद्योग में वृद्धि के साथ-साथ उपभोग भी बढ़ता है। जनसंख्या की बढ़ती मांग, फैशन ट्रेंड्स, और वस्त्र उत्पादों की बढ़ती आवश्यकता से उपभोग में वृद्धि हो रही है।

नए उत्पादों का विकास: नए कपास उत्पादों और उत्पाद रूपों का विकास भी उपभोग में वृद्धि का कारण है। इसमें कपास से बने उन्नत वस्त्र, होम टेक्सटाइल्स, और अन्य उत्पादों की शामिलता होती है।

नई बाजारें: विभिन्न भूगोलीय क्षेत्रों में कपास के नए बाजारों का विकास भी उपभोग में वृद्धि का कारण बन सकता है। नए बाजारों में उत्पादों की मांग को पूरा करने के लिए कपास के उत्पादों का नया प्रचार होता है।

नए उपयोग क्षेत्रों का विकास: कपास के उपयोग के नए क्षेत्रों में विकास भी उपभोग में वृद्धि का कारण बन सकता है, जैसे कि कपास के आधारित उत्पादों का उपयोग स्थानीय और विदेशी बाजारों में बढ़ा सकता है।



काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 20.01.2024

ICE COTTON

MONTH	12.01.24	19.01.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	81.31	83.95	2.64
MAY	82.29	84.89	2.60
JULY	82.94	85.32	2.38

MCX (COTTON)

JAN	55760	55800	40
MAR	57200	57580	380

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1541.5	1535	-6.5
-------	--------	------	------

NCDEX (COCUD KHAL)

JAN	2678	2684	6
FEB	2704	2669	-35
MAR	2732	2694	-38

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	82.92	83.07	0.15
PAK (Pakistani Rupee)	280.387	279.967	-0.42
CNY (Chinese yuan)	7.12003	7.12316	0.00313
BRAZIL (Real)	4.86184	4.93199	0.07015
AUSTRALIAN Dollar	1.49580	1.51559	0.01979
MALAYSIAN RINGGITS	4.64677	4.7142	0.06743

COTLOOK "A" INDEX	91.65	91.95	0.3
BRAZIL COTTON INDEX	81.11	80.69	-0.42
USDA SPOT RATE	77.49	80.20	2.71
MCX SPOT RATE	55300	55280	-20
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19000	19000	0

GOLD (\$)	2053.50	2031.80	-21.7
SILVER (\$)	23.363	22.750	-0.613
CRUDE (\$)	72.76	73.43	0.67

जनवरी 2024 माह के तीसरे सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में तेजी देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के मार्च 24, मई, 24 और जुलाई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 2.64, 2.60 और 2.38 सेंट तक भाव बढ़े।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में बढ़त देखी गई। जनवरी और मार्च माह सौदे के भाव में 40 और 380 रूपए प्रति कैंडी की बढ़त देखी गई।

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 6.5 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वही खल के भाव में क्रमश फरवरी और मार्च माह में 35 और 38 रूपए प्रति क्विंटल की गिरावट हुई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में बढ़त देखी गई, यूएसडीए स्पॉट रेट 2.71 सेंट गिरे और एमसीएक्स स्पॉट रेट 20 रूपए प्रति कैंडी गिरा, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.42 अंक की गिरावट दर्ज की गई है

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	15.01.24	16.01.24	17.01.24	18.01.24	19.01.24	20.01.24
PUNJAB	1,000	1,500	1,800	1,800	1,800	1,800
HARYANA	4,500	4,500	4,500	5,000	5,000	5,000
UPPER RAJASTHAN	5,000	7,000	7,000	7,000	7,000	7,000
LOWER RAJASTHAN	5,400	5,400	5,000	5,000	5,000	5,000
NORTH ZONE	15,900	18,400	18,300	18,800	18,800	18,800
GUJRAT	25,000	36,000	38,000	38,000	37,000	37,000
MADHYA PRADESH	8,000	8,000	12,000	12,000	16,000	12,000
MAHARASHTRA	45,000	50,000	50,000	50,000	50,000	60,000
CENTRAL ZONE	78,000	94,000	100,000	100,000	103,000	109,000
KARNATAKA	5,000	14,000	15,000	14,000	15,000	14,000
ANDHRA PRADESH	1,000	-	4,000	5,000	5,000	5,000
TELANGANA	5,000	8,000	20,000	40,000	45,000	45,000
TAMILNADU	-	-	-	-	-	600
SOUTH ZONE	11,000	22,000	39,000	59,000	65,000	64,600
ODISHA	2,800	5,000	5,000	4,000	4,000	4,000
TOTAL	107,700	139,400	162,300	181,800	190,800	196,400

ARRIVAL IN 170 Kg.



BOOST YOUR
BUSINESS

Advertise your business with

SMART INFO SERVICES

OUR EXISTING ADVERTISEMENT



For more information contact us: +91-91116 77775

www.smartinfoindia.com

मांग में सुस्ती के बावजूद कपास की कीमतें स्थिर



2023-24 में कमी के पूर्वानुमान के बावजूद, कपास की कीमतें अल्पावधि में स्थिर रहने की संभावना है क्योंकि मांग सुस्त बनी हुई है। उद्योग हितधारकों का मानना है कि अप्रैल के बाद कीमतें बढ़ सकती हैं क्योंकि निर्यात मांग में सुधार के संकेत दिख रहे हैं।

विभिन्न अनुमानों में चालू वर्ष में कपास उत्पादन में 6-8 प्रतिशत की गिरावट की भविष्यवाणी की गई है।

लेकिन यह चिंता का कारण नहीं होगा क्योंकि नवंबर FY23 तक निर्यात मांग खराब रही है। घरेलू मांग भी कमजोर है, अधिकांश मिलें पूरी क्षमता से काम नहीं कर रही हैं। परिणामस्वरूप, कपास की कीमतें लगभग 55,000 रुपये प्रति कैंडी (356 किलोग्राम) पर स्थिर हो गई हैं। कुछ महीने पहले के स्तर से कीमतें करीब 10 फीसदी तक गिर गई हैं।

कपास उत्पादन

भारतीय कपास निगम (सीसीआई) ने विपणन वर्ष 2023-24 (अक्टूबर से सितंबर) में 316 लाख गांठ (प्रत्येक 170 किलोग्राम) उत्पादन का अनुमान लगाया है - जो पिछले वर्ष से लगभग 6 प्रतिशत कम है।

“अब तक, लगभग 145 लाख गांठें बाजार में आ चुकी हैं। उत्तरी क्षेत्र, विशेषकर पंजाब में गिरावट की अधिक आशंका है। सीसीआई के सीजीएम मार्केटिंग संजय कुमार पाणिग्रही ने कहा, “गुजरात और महाराष्ट्र में उत्पादन अच्छा रहा है, हालांकि बाद में देर से हुई बारिश से समस्या हो सकती है।” निगम को मांग करीब 311 लाख गांठ रहने की उम्मीद है।

व्यापार निकाय प्रक्षेपण

हालांकि, व्यापार निकाय, कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया (सीएआई) ने इस वर्ष उत्पादन 294.10 लाख टन होने का अनुमान लगाया है - जो अनियमित मौसम की स्थिति की चिंताओं के कारण पिछले वर्ष की भविष्यवाणी की गई 318.9 लाख गांठ से 8 प्रतिशत कम है।

सीएआई ने कमी को पूरा करने के लिए पिछले साल के 12.5 लाख गांठ की तुलना में 22 लाख गांठ के उच्च आयात आंकड़े का अनुमान लगाया है। लेकिन मिलों का मानना है कि कम मांग और 11 प्रतिशत के उच्च आयात शुल्क के कारण आयात निचले स्तर पर रह सकता है।

“वर्तमान कपास की स्थिति आरामदायक है क्योंकि अपेक्षित उत्पादन का लगभग 50 प्रतिशत बाजार में आ चुका है। अभी मांग सुस्त है, लेकिन बाद में आवश्यकता बढ़ने पर मिलों को आयात का सहारा लेना पड़ेगा। द सदरन इंडिया मिल्स एसोसिएशन के महासचिव के सेल्वाराजू ने कहा, “हमने अक्टूबर तक आयात शुल्क में छूट का अनुरोध किया है।” उन्हें उम्मीद है कि आयात करीब 15 लाख गांठ रहेगा। वित्त वर्ष 24 की पहली छमाही में पर्याप्त ऑर्डर की कमी और ऊंची कीमतों ने कई मिलों को प्रभावित किया था। लेकिन कीमतों में गिरावट से अब उन्हें कुछ राहत मिली है।

उद्योग जगत का मानना है कि मांग बढ़ने पर आयात शुल्क एक बाधा होगी। “11 प्रतिशत का आयात शुल्क काफी चुनौतीपूर्ण है और यह बहुत अधिक है, इस तथ्य को देखते हुए कि हम बहुत कम मार्जिन पर काम कर रहे हैं। जीटीएन ग्रुप ऑफ टेक्सटाइल्स के एमडी उमंग पटोदिया ने बताया, “शुल्क हटाने से समान अवसर मिलेगा।”

रेडीमेड परिधान निर्यात

भारत का रेडीमेड परिधान निर्यात, जिससे वित्त वर्ष 2023 में 16.2 बिलियन डॉलर प्राप्त हुआ, नवंबर वित्त वर्ष 24 में समाप्त हुई आठ महीने की अवधि में 14.6 प्रतिशत की गिरावट आई।

अमेरिका और यूरोप के प्रमुख बाजारों में व्याप्त मंदी के रुझान के अलावा, यूक्रेन-रूस युद्ध और गाजा में संघर्ष ने निर्यात को प्रभावित किया। इस अवधि में निर्यात आय 8.85 अरब डॉलर रही। FY23 में, निर्यात पिछले वर्ष की तुलना में थोड़ा अधिक था।

अब बाजार में पुनरुद्धार के संकेत दिख रहे हैं। “नए साल के बाद अमेरिका से निर्यात ऑर्डर बढ़ेंगे। हमें उम्मीद है कि आखिरी तिमाही में निर्यात में सुधार होगा।” परिधान निर्यात संवर्धन परिषद (एईपीसी) के महासचिव मिथिलेश्वर ठाकुर ने कहा, “इससे पहले के महीनों में हुए नुकसान की भरपाई हो सकती है।”

बांग्लादेश अब भारत का सबसे बड़ा प्रतिस्पर्धी है क्योंकि चीन और वियतनाम जैसे अन्य प्रमुख कपड़ा निर्यातक देशों ने नकारात्मक वृद्धि दिखाई है। लेकिन ठाकुर का मानना है कि एक बार यूके और यूरोप के साथ मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) हो जाएं, तो भारत को बाजार में प्रतिस्पर्धात्मक बढ़त मिलेगी। ठाकुर ने कहा, “हम उम्मीद कर रहे हैं कि ब्रिटेन के साथ एफटीए मई में संसद चुनाव से पहले हो जाएगा।”

देश के निटवेअर हब तिरुपुर में निर्यातक भी पिछले महीनों की सुस्त प्रवृत्ति से बदलाव का अनुभव कर रहे हैं। “ऑर्डर की स्थिति में सुधार हुआ है। यह अमेरिका से गर्मियों के ऑर्डर का समय है, और, आमतौर पर, शिपमेंट का सबसे बड़ा हिस्सा होता है। तिरुप्पुर एक्सपोर्ट्स एसोसिएशन के महासचिव एन थिरुक्कुमारन ने कहा, “वैश्विक मंदी का रुख अब कम होता दिख रहा है।”

FY23 में, तिरुप्पुर से निर्यात 34,350 करोड़ रुपये तक पहुंच गया और एसोसिएशन चालू वर्ष में उस आंकड़े के बराबर होने की उम्मीद कर रहा है। उन्हें उम्मीद है कि अगले वित्त वर्ष में खपत में जोरदार वृद्धि होगी क्योंकि आर्थिक स्थितियां अनुकूल हो रही हैं।

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

उच्च परिवहन शुल्क के कारण आदिलाबाद में कपास किसानों ने विरोध प्रदर्शन शुरू कर दिया है

आदिलाबाद मार्केट यार्ड में किसानों से कपास की खरीद शुक्रवार को लगभग पांच घंटे की देरी से शुरू हुई। किसानों के विरोध और व्यापारियों द्वारा कपास खरीदने से इनकार करने से बाजार में तनावपूर्ण माहौल बन गया। आदिलाबाद के भाजपा विधायक पायल शंकर और अतिरिक्त कलेक्टर श्यामला देवी ने हस्तक्षेप किया और अधिकारियों और व्यापारियों के साथ चर्चा की। गुरुवार को बाजार बंद था, और संक्रांति के त्योहारी सीजन की शुरुआत के साथ, काफी संख्या में किसान अपनी कपास की उपज लेकर पहुंचे। मार्केट यार्ड में लगभग 2,500 वाहन।

पंजाब: 25% से अधिक कपास न्यूनतम समर्थन मूल्य से नीचे बिका

रिपोर्टों के अनुसार, लगभग 2.46 लाख क्विंटल कपास, जिसमें नरमा और कपास दोनों शामिल हैं, एमएसपी से कम दरों पर खरीदी गई है। पंजाब में चालू कपास सीजन के दौरान देसी कपास सहित 25% से अधिक कपास किसानों द्वारा न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) से नीचे बेचा गया है।

चीन द्वारा 6,000 टन यार्न खरीदने से स्पिनरों को तेजी दिख रही है

कपड़ा उद्योग लगभग एक साल से कम मांग से जूझ रहा है लेकिन अब आशावादी है। इसका मुख्य कारण मूल्य श्रृंखला में इन्वेंट्री में कमी, चीन द्वारा पिछले महीने 6,000 टन सूती धागा खरीदना और कई बड़े खिलाड़ियों द्वारा नए ऑर्डर देना है। गुजरात में स्पिनिंग मिलें लगभग 80% क्षमता पर चल रही हैं और अगले कुछ महीनों में भी मांग स्थिर रहने की उम्मीद है।

15 जनवरी तक गुजरात के बाजारों में 38 लाख कपास की गांठें आईं

गुजरात में कपड़ा उद्योग आशावादी है क्योंकि इस सीजन में बाजार में कपास की आवक मजबूत रही है। गुजरात एसोसिएशन के आंकड़ों के अनुसार, राज्य में 1 अक्टूबर से 15 जनवरी तक लगभग 38 लाख गांठें (प्रत्येक 170 किलोग्राम) देखी गई हैं।

दिसंबर से चीनी कपास की कीमतें क्यों बढ़ रही हैं?

दिसंबर 2023 की शुरुआत से, ZCE कपास वायदा में वृद्धि जारी रही है, 18 जनवरी की सुबह प्रमुख अनुबंध 14,740yuan/mt के निचले स्तर से 15,860yuan/mt के उच्चतम स्तर तक पहुंच गया है, जो कि 1,000yuan/mt से अधिक की वृद्धि है। माउंट मौलिक दृष्टिकोण से, इस अवधि के दौरान निरंतर मूल्य वृद्धि मुख्य रूप से डाउनस्ट्रीम क्षेत्रों से अच्छी मांग से प्रेरित है।

काँटन फिजिकल मार्केट जनवरी माह के तीसरे सप्ताह काँटन के भाव में बढ़त वाला माहौल रहा।

यह सप्ताह काँटन फिजिकल मार्केट के लिए बढ़त वाला रहा। नार्थ, साउथ और सेंट्रल तीनों झोनो में बढ़त देखी गई।

नार्थ झोन पंजाब, हरयाणा और अपर राजस्थान में क्रमशः 50, 25 और 50 रुपए प्रति मंड की बढ़त देखने को मिली।

वही सेंट्रल झोन में मध्य प्रदेश में मार्केट स्थिर रहा। वही गुजरात और महाराष्ट्र में 200 रुपए की बढ़त देखी गई।

साउथ झोन मार्केट में भी कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में क्रमशः 500, 100 और 200 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखी गई। ओडिशा मार्केट में स्थिरता देखी गई।

STATE		15.01.24		20.01.24		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,475	5,525	5,475	5,575	50
HARYANA	27.5/28	5,425	5,425	5,450	5,450	25
UPER RAJASTHAN	28	4,950	5,550	4,800	5,600	50
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,300	55,500	55,400	55,700	200
MADHYA PRADESH	29	54,100	54,600	54,200	54,600	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	54,100	54,800	54,200	55,000	200
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	55,000	55,100	55,000	55,100	0
KARNATAKA	29 mm	54,000	54,500	54,500	55,000	500
ANDHRA PRADESH	29	54,000	54,500	54,100	54,600	100
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,000	55,500	55,200	55,700	200

NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy



NEWSLETTER

Saturday, 20 January 2024 | Volume - 81

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



Cotton prices to remain steady, even as demand continues to be sluggish



GOLD : 61988
SILVER : 71510
CRUDE OIL : 6123

To get the latest and accurate information about cotton production in Punjab, we discussed with local cotton broker Mr. Jeevan Sharma. Jeevan ji has been working as a cotton broker in Punjab for years. In the North, Punjab, Haryana, Upper Rajasthan work for ginners and mills. How this season will be, he explained in detail as follows.



In-depth study of the current status of cotton production in Punjab

Mr. Jeevan Sharma ,Cotton Broker (Punjab)

"This season spells trouble for mills"

The condition of mills is not good due to low production of cotton in the northern zone of Punjab state. If any mills are running then they are also working at 50% to 60% production capacity. This year, RD, which is important for the quality of cotton, is very low, coming between 60 and 68. Length is 26mm to 27.5mm, strength is 30 to 32 while Mic is coming from 3 to 3.5, which is less good than last year's quality. Sowing has reduced in this season, due to this the season will be short which can last only from February to March. Due to bad season, traders dealing in cotton changed their businesses. Farmers are also reducing the sowing of cotton due to bad season for two-three years and not getting their produce. Its impact will be visible in the coming years also.

Today, even in adverse circumstances, cotton consumption is more than production.

There can be many reasons for the decrease in the production of cotton, the main reason being that the cotton sowing land has lost its elements while sowing cotton every year.

Lack of favorable weather: Cotton production depends on the adequacy of the weather. Lack of good weather, such as excessive snowfall, excessive rain, or extreme heat, can affect the growth of cotton plants and result in reduced production.

Insect attack: Attacks by insects, such as boll beetles, and fungus on cotton plants can reduce production. It affects the health of plants.

Quality of seeds sown: If the farmer does not use the right kind of seeds to fight diseases and germs, it may lead to reduction in production.

Lack of agricultural technology: There may be a lack of agricultural technology in some areas, which does not help farmers to cultivate cotton in the best way.

The development of textile industry increases the consumer.

Development of textile industry: The main use of cotton is in textile industry, and with the growth of textile industry, consumption also increases. The increasing demand of population, fashion trends, and increasing need of textile products are increasing the consumption.

Development of new products: Development of new cotton products and product forms is also the reason for the increase in consumption. This includes advanced apparel, home textiles, and other products made from cotton.

New Markets: Development of new markets for cotton in different geographical areas can also lead to increased consumption. New promotion of cotton products takes place to meet the demand for the products in new markets.

Development of new areas of use: Development of new areas of use of cotton can also lead to an increase in consumption, such as increasing the use of cotton-based products in local and foreign markets.



A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 20.01.2024

ICE COTTON

MONTH	12.01.24	19.01.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	81.31	83.95	2.64
MAY	82.29	84.89	2.60
JULY	82.94	85.32	2.38

MCX (COTTON)

JAN	55760	55800	40
MAR	57200	57580	380

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1541.5	1535	-6.5
-------	--------	------	------

NCDEX (COCUD KHAL)

JAN	2678	2684	6
FEB	2704	2669	-35
MAR	2732	2694	-38

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	82.92	83.07	0.15
PAK (Pakistani Rupee)	280.387	279.967	-0.42
CNY (Chinese yuan)	7.12003	7.12316	0.00313
BRAZIL (Real)	4.86184	4.93199	0.07015
AUSTRALIAN Dollar	1.49580	1.51559	0.01979
MALAYSIAN RINGGITS	4.64677	4.7142	0.06743

COTLOOK "A" INDEX	91.65	91.95	0.3
BRAZIL COTTON INDEX	81.11	80.69	-0.42
USDA SPOT RATE	77.49	80.20	2.71
MCX SPOT RATE	55300	55280	-20
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19000	19000	0

GOLD (\$)	2053.50	2031.80	-21.7
SILVER (\$)	23.363	22.750	-0.613
CRUDE (\$)	72.76	73.43	0.67

There was a rise in the international cotton market in the third week of January 2024.

Cotton prices for March 24, May, 24 and July 24 months of International Cotton Exchange increased by 2.64, 2.60 and 2.38 cents respectively.

An increase was seen in the prices of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market. An increase of Rs 40 and Rs 380 per candy was seen in the deal prices in the months of January and March.

On NCDEX, cotton prices fell by Rs 6.5 per 20 kg, while the price of Khal fell by Rs 35 and Rs 38 per quintal in the months of February and March respectively.

If we look at the cotton market of other countries, an increase was seen in the Cottonlook "A" index, USDA spot rate fell by 2.71 cents and MCX spot rate fell by Rs 20 per candy, while a decline of 0.42 points was recorded on the Brazilian Cotton Index.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	15.01.24	16.01.24	17.01.24	18.01.24	19.01.24	20.01.24
PUNJAB	1,000	1,500	1,800	1,800	1,800	1,800
HARYANA	4,500	4,500	4,500	5,000	5,000	5,000
UPPER RAJASTHAN	5,000	7,000	7,000	7,000	7,000	7,000
LOWER RAJASTHAN	5,400	5,400	5,000	5,000	5,000	5,000
NORTH ZONE	15,900	18,400	18,300	18,800	18,800	18,800
GUJRAT	25,000	36,000	38,000	38,000	37,000	37,000
MADHYA PRADESH	8,000	8,000	12,000	12,000	16,000	12,000
MAHARASHTRA	45,000	50,000	50,000	50,000	50,000	60,000
CENTRAL ZONE	78,000	94,000	100,000	100,000	103,000	109,000
KARNATAKA	5,000	14,000	15,000	14,000	15,000	14,000
ANDHRA PRADESH	1,000	-	4,000	5,000	5,000	5,000
TELANGANA	5,000	8,000	20,000	40,000	45,000	45,000
TAMILNADU	-	-	-	-	-	600
SOUTH ZONE	11,000	22,000	39,000	59,000	65,000	64,600
ODISHA	2,800	5,000	5,000	4,000	4,000	4,000
TOTAL	107,700	139,400	162,300	181,800	190,800	196,400

ARRIVAL IN 170 Kg.



**BOOST YOUR
BUSINESS**

Advertise your business with

SMART INFO SERVICES

OUR EXISTING ADVERTISEMENT



For more information contact us: +91-91116 77775

www.smartinfoindia.com

Cotton prices to remain steady, even as demand continues to be sluggish



Cotton prices are likely to remain steady in the short term, despite a shortfall forecast for 2023-24 as demand continues to be sluggish. Industry stakeholders reckon prices may rise after April as export demand is showing signs of revival.

Various estimates have predicted a 6-8 percent drop in cotton production in the current year.

But this won't be a cause for worry as export demand till November FY23 has been poor. Domestic demand is also weak, with most mills not operating at full capacity. As a result, cotton prices have stabilised around Rs 55,000 per candy (356 kg). Prices have dropped by around 10 percent from the level a few months ago..

Cotton production

Cotton Corporation of India (CCI) has projected a production of 316 lakh bales (170 kg each) in the 2023-24 marketing year (October to September) – a drop of around 6 percent from the previous year.

“So far, around 145 lakh bales have arrived in the market. The decline is expected more in the northern region, especially in Punjab. The output in Gujarat and Maharashtra has been good though late rains in the latter may cause a problem,” said Sanjay Kumar Panigrahi, CGM marketing, CCI. The corporation expects demand to be around 311 lakh bales.

Trade body projection

However, the trade body, Cotton Association of India (CAI), has pegged production for the year at 294.10 lakh tonnes an 8 percent fall from the 318.9 lakh bales it had predicted in the previous year on concerns of irregular weather conditions.

CAI has projected a higher import figure of 22 lakh bales, compared to 12.5 lakh bales last year to meet the shortfall. But mills feel the tepid demand and high import duty of 11 percent may keep imports to a lower level.

“The current cotton situation is comfortable as around 50 percent of the expected output has arrived in the market. Demand is sluggish now. But as requirement increases later, mills will have to resort to imports. We have requested for import duty exemption till October,” said K Selvaraju, secretary general of The Southern India Mills Association. He expects imports to be around 15 lakh bales. Lack of sufficient orders and high prices had hit many mills in the first half of FY24. But a fall in prices have given them some respite now.

Industry feels import duty will be a deterrent as demand moves up “The import duty of 11 percent is quite challenging, and it is way too high, given the fact that we are operating on a thin margin. The removal of duty will provide a level-playing field,” pointed out Umang Patodia, MD of GTN group of textiles.

Readymade garment exports

India's readymade garment exports, which fetched \$16.2 billion in FY23, declined by 14.6 percent in the eight-month period that ended in November FY24.

Besides the recessionary trends prevailing in the major markets of the US and Europe, the Ukraine-Russia war and the conflict in Gaza affected exports. Export earnings stood at \$8.85 billion for the period. In FY23, the export was marginally higher than the previous year.

Now, the markets are showing signs of revival. “Export orders have increased from the US after the New Year. We are expecting exports to improve in the last quarter. This could make up for the losses in the earlier months,” said Mithileshwar Thakur, secretary general of Apparel Export Promotion Council (AEPC).

Bangladesh is the biggest competitor to India now as other major garment-exporting countries, such as China and Vietnam, have shown negative growth. But Thakur believes once the free trade agreements (FTAs) with the UK and Europe are through, India will have a competitive edge in the market. “We are hoping that the FTA with the UK will happen before Parliament elections in May,” Thakur said.

Exporters in Tiruppur, the knitwear hub of the country, are also experiencing a change from the sluggish trend in the past months. “The order position has improved. This is the time for summer orders from the US, and, usually, the biggest chunk of shipments happen. The global recession trend seems to have eased now,” said N Thirukkumaran, general secretary of Tiruppur Exporters Association.

In FY23, exports from Tiruppur touched Rs 34,350 crore and the association is hoping to match that figure in the current year. He expects consumption to make a strong growth in the next fiscal year as economic conditions are turning favourable.

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

Cotton farmers have started protesting in Adilabad due to high transportation charges.

Cotton procurement from farmers at Adilabad Market Yard began with a delay of about five hours on Friday. Farmers' protest and traders' refusal to buy cotton created a tense atmosphere in the market. Adilabad BJP MLA Payal Shankar and Additional Collector Shyamala Devi intervened and held discussions with officials and traders. The market was closed on Thursday, and with the onset of the Sankranti festive season, a large number of farmers arrived with their cotton produce. Around 2,500 vehicles in the market yard.

Punjab: More than 25% cotton sold below minimum support price

According to reports, around 2.46 lakh quintals of cotton, including both Narma and cotton, has been purchased at rates below the MSP. More than 25% of cotton, including desi cotton, has been sold below the Minimum Support Price (MSP) by farmers during the current cotton season in Punjab.

Spinners see a boost as China buys 6,000 tonnes of yarn

The textile industry has been struggling with low demand for almost a year but is now optimistic. This is mainly due to reduction in inventory across the value chain, China buying 6,000 tonnes of cotton yarn last month and fresh orders by many big players. Spinning mills in Gujarat are running at about 80% capacity and demand is expected to remain stable over the next few months.

Till January 15, 38 lakh cotton bales arrived in the markets of Gujarat.

The textile industry in Gujarat is optimistic as the arrival of cotton in the market has been strong this season. According to Gujkot Association data, around 38 lakh bales (170 kg each) have been seen in the state from October 1 to January 15.

Why have Chinese cotton prices been rising since December?

Since the beginning of December 2023, ZCE cotton futures have continued to rise, with the key contract rising from a low of 14,740yuan/mt on the morning of January 18 to a high of 15,860yuan/mt, an increase of more than 1,000yuan/mt. There is increase. From a fundamental perspective, the sustained price rise during this period is mainly driven by good demand from downstream sectors.

Cotton Physical Market: There was an upward trend in cotton prices in the second week of January.

This week was a positive one for the cotton physical market. In all the three zones, North, South and Central, there was some progress and some stability.

In North Zone Punjab, prices were seen stable due to strike in many markets. An increase of Rs 25 per maund was seen in Upper Rajasthan, Haryana market increased by Rs 75 per maund.

In the Central Zone, Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat markets saw an increase of Rs 200, 200 and Rs 100 per candy respectively.

South zone market also witnessed stability in Odisha, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.

		SMART INFO SERVICES				
		india.smartinfo@gmail.com				
		Call : 91119 77775				
		DATE: 20.01.2024				
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	15.01.24		20.01.24		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,475	5,525	5,475	5,575	50
HARYANA	27.5/28	5,425	5,425	5,450	5,450	25
UPER RAJASTHAN	28	4,950	5,550	4,800	5,600	50
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,300	55,500	55,400	55,700	200
MADHYA PRADESH	29	54,100	54,600	54,200	54,600	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	54,100	54,800	54,200	55,000	200
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	55,000	55,100	55,000	55,100	0
KARNATAKA	29 mm	54,000	54,500	54,500	55,000	500
ANDHRA PRADESH	29	54,000	54,500	54,100	54,600	100
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,000	55,500	55,200	55,700	200
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						